UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo terti[um] de eadem historia

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Odio est deo impius et impietas eius.

Sermo tertius de eadem historia

Uside et sicut

z. Lorde credit ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem.

Rom. x. Nota triplex credere. scz

Credere deum

Credere in deo.

Et credere in deum.

De primo Tit. i. Confitentur sibi se nosse deum: facti autem negant. De secundo. Demones credunt et tremiscunt Jaco. ij. De tertio Joa. xij. Creditur in deum et in me cre. zc.

Uade zc. Saluatio

Pro primo. An in demonibus sit fides:

Res. sic. Jac. ij. Demones credunt.

Extra. Sup illud. ij. Loz. vj. Que uentio christi ad belial. dr glo. Sic christus omnia bona: ita diabolus omnia male. Actus autem fidei et informis bonus est. **R**idetur Boni. in. ij. di. xij. Fides informis dicitur dupliciter. Quedam inuita per me peritatis propter se: quibus in ipsam non tendat amando. Et hec dicitur informis non quia careat forma fidei sed quia est uirtus gratuita. et ita est huiusmodi uirtuosus iustus. Alia est fides informis que inuita peritatis articuloz fidei propter aliam quam rationem creatam. Et hec dicitur informis: quia caret forma fidei: et in qua est peritatis: et in qua gratuita est. Illa enim credulitas que assentit articuloz propter rationem creatam principaliter: non solum caret intentione habitus gratuiti: sed etiam intentione huiusmodi uirtuosi. Nullus enim uirtuosus uidetur esse credere: cum quis credit inmitentem do persuasionem quam uidet. Si ergo huiusmodi accipiat fides informis: hoc modo procedi potest eam repit in demonibus. sed non primo modo. sed secundo modo repit in malis christianis. demones enim non sunt apti ad suscipiendum habitum iustis: et uoluntas eorum magis est prona ad extinguendum et ipugnandum peritatis quam ad assentendum. **H**ec bona. **P**ro fundamento dicitur demones iam ex parte multa credere futuram: puta quia uiderunt scripturas impletas que ad ea que sunt peritura. **I**tem firmis credunt ea que pronunciant futura etiam infallibiliter euentura. **I**uxta illud Claudianus. Premissa futuris dant exempla fidei. Fides tamen que est in eis nullo modo dicitur potest uirtus. quia dicitur per hunc. viij. phis. **U**nde est perfecti dispositio ad optimum. in

demonibus autem nihil est quod disponat ad melius. **C**um ergo dicitur An in demonibus. zc. **D**icitur. zc. **E**t quod concludit quod non sufficit credere ad hoc quod saluari possunt. alii etiam demones saluarentur. **N**am uerbo dicitur Jaco. ij. fides sine operibus mortua est. **A**udite uos qui dicitis uos fidem habere: et tamen opera fidei non facitis: sed uia. **O** luxuriosi. o usurarij zc. quid perderitis fides uia: certe mortua est. **S**ola enim charitas est que uiuificat animam. **U**nde Prosper de uita prelatiua dicit. Charitas est uita uirtutum. **N**ullum ergo potest esse opus uirtutum et meritorum sine charitate. **F**igura. ij. Reg. vj. **A**bil erat in templo quod non auro tegeret. **S**piritualiter **N**ihil est prinens ad dei templum nisi sit auro charitatis ornatum. **N**ihil habet uirtutis nisi manerit in radice charitatis.

Pro tertio. **I**n precedentiibus zc. **H**ic dicitur ratio que est approbatio gratiosa. quia audientis hec iesus miratur est: et sequentibus se dicit **A**men dico uobis: non inueni tantam fidem in israhel. **U**nde circa habitum uirtutis et fidem **C**eteris uirtutibus tria deparantur.

Primum laudabilem excellentiam.

Secundum mirabilem consequentiam.

Tertium desiderabilem efficaciam.

Primum est laudabilem excellentiam. cum dicitur **A**udientis iesus miratur est. id est ad modum admirantis se habuit: ut nos in diuinis huiusmodi factis mirari et laudare doceret. **A**ugustinus dicitur tales motus cum de domino dicuntur: non perturbati animi signa sunt: sed documenta magister. **S**equitur. **E**t sequentibus se dicit. **A**men dico uobis: non inueni tantam fidem in israhel. **H**oc modo de prophetis **I**saia. **S**ed dicitur omnibus retro patriarchis et prophetis. **B**eda. **P**rophetis ideo fides certiorum antefertur. quia illi legum prophetarum moniti edocti erant. hic autem nemine docere: **N**on te credidit. **E**t hoc ergo erubescere debebat israelite. **S**ecundum est mirabilem consequentiam. **I**n fide enim **C**eteris erat prefigurata fides gentium. **U**nde ex fide et occasione accepta: dominus concludit uoluntatem gentium. **E**t ex opposito scilicet ex infidelitate reprobatione iudeorum: **A**men. i. fidelis dei. v. quod ad exemplum israhel: si que fides gentium prefiguratur. **M**ultumque: non omnibus. quia non omnes obedunt euangelio. ab oriente et occidente ueniet et recumbent zc. **A**b oriente et occidente. i. (ut dicitur **A**ugustinus.) a toto orbe. **O**rientaliter. **A**b oriente ueniunt qui ex

Domnica. III. post Epipha.

Consideratio pprie origis hūlliter vel ad deum se uertit in sua iuuetute. Ab occidente po q̄ ex mortis consideratione uertunt et q̄ p̄niam agūt in senectute. Sequitur: et reuolunt cū felicitate reuescent cū abraā isaac et iacob. Illos noiat et sp̄at. Et illis facta ē re promissio de terra p̄missionis p̄ quā beatorū patria figurat. Filij aut̄ regni. i. iude in q̄b̄ aū regnauit deus. vt̄ d̄t Hiero. vel vt̄ d̄t Ehyf. Quib̄ erat p̄paratū q̄d magis eos mordebit. vel filij uocatione: non electione: p̄missione nō p̄secutione: sua reputatione: nō re. q̄ se indignos reddiderūt eijcient a facie et uisione dei in tenebras exterioriores: q̄ in se h̄nt interiores. Nam fm̄ Greg. Interiores tenebre sunt cecitas mentis. Exteriores aut̄ nox eterne dānationis sequit̄. Ibi erit fletus et stridor dentium. hic imo p̄ metaphora mēb̄iorū penas exprimit tormentoz. Solent oculi fumo tacti lachrymas p̄ducere. Dētes po a minimo. i. frigore stridere. Ondit̄ q̄ reprobi i inferno et calore intolerabili: et frigus intolerabile sustinebūt. fm̄ illd̄ Job. viij. Trāsi ent ab aq̄s niuū ad calorem nīmū. Raba nus. Stridor dentium proderit indignat̄ affectū eo q̄ sero sibi irascat. q̄ tū p̄naci im̄probitate deliq̄t. Tertiu est desiderabilis efficacia: q̄ di. iesus centurioni. Uade. i. se curus reuertar: et sicut credidisti fiat tibi. Et ita gr̄a sequit̄: et sanat̄ ē puer ex illa hora. Miranda saluatoris beniuolētia. stupenda fidei efficacia. Exemplū etiā habes ad p̄positū de chananea cui tandem a d̄no dictū ē. Mulier magna fides tua: fiat tibi sic̄ ut̄ d̄t Matth. xij. Fides tua te saluā fecit.

Pro tertio. Audistis rē. Si q̄ uult a d̄no laudari ac appropinquare atq̄ exaudiri: imitari fidem atq̄ humilitatē istius. Nam vt̄ dicunt iura. De similib̄ simile debet esse iudiciū. de electione dudū. et. Cad. l. fal. l. vi. Si audierit: aliq̄s ad regem accedens armis regis insignit̄ commendat̄ et approbatus ē: et in sua supplicatione exauditus: atq̄ honorib̄ et donis amplissimis dotat̄. Et statuet rex ille legem q̄ cumq̄ simili mō ad eū accedet: similis sibi donabit. Nonne multi ad hoc diligenter studerent et c. Exponet̄. Scuri q̄ ad d̄nm currunt. Nā et ipse di. Sach. j. Conuer

tini ad me et ego conuertar ad vos.

Domnica. iij.

Sermo. j.

Quia uenti et mare obediunt ei.

Quia uenti et mare obediunt ei. Matth. viij. Memini q̄c̄q̄ deus dixit et factū ē. Si uenti et mare obediunt ei q̄nto magis ei obedire debem? q̄ h̄ nobis inuincit ut inimicos diligam? Dicit paulus Memini. q. d. rē. Omnib̄ reddite debita et uincat̄ q̄d suū est soluite. Non sitis alcius debitoroz: nisi in charitate in q̄ estis inuicē debitoroz. Amb. Nullū t̄ps ē in quo non sit charitas impendēda: nec cū reddidit avertitur: sed reddendo multiplicat̄: et quāto p̄ reddidit tanto magis auget. q̄ reddidit non pot̄ nisi habeat nec haberi nisi reddat. Et idē dicit Aug. Ad hanc aut̄ dilectionē frat̄ nam tripliciter hortat̄. A nature unitate. A scripture auctoritate. A gratie confortate. De primo Malach. ij. Nunquid non ē vnus p̄ oim̄ q̄rē q̄ despicit vnusq̄s q̄ fratrē suū. De sc̄do. Joan. xij. Hoc ē p̄ceptū meū vt̄ diligatis inuicē. De tertio Aug. de doctrina christiana. Omnes siquidem fratres fm̄ q̄ homines sumus: h̄ magis fm̄ q̄ christiani.

Quid est h̄ rē.

Pro primo. An oia sint subiecta diuine p̄uidencie. Nō. Sapiens p̄uisor excludit malū quantū pot̄. Videm̄ aut̄ in reb̄ multa esse mala. Cor. ix. Non est cura deo de bob̄. Contra Sap. viij. Dicit q̄ diuina sapia attingit a fine vsq̄ ad finē fortiter et oia disponit suauiter. Respondet Tho. in p̄ma p̄e. Necessē est oia q̄ habent quāq̄ modo esse: ordiata esse a deo in finē Ro. xij. Que a deo sunt: ordiata sunt. Sicut aut̄ dicit Boeci. iij. de consola. P̄uidencia est ipsa diuina rō in summo oim̄ p̄ncipe constituta q̄ cuncta disponit. Unde p̄uidencia nihil aliud ē q̄ rō ordinis rex in finem. Ido necesse est oia inquantū participant deesse in tantū subdi diuine p̄uidencie Cum aut̄ d̄t: Sapiens p̄uisor rē. Ux̄ est de particulari p̄uisione: nō d̄ uinuersali q̄ iuste p̄mittit aliq̄ debitum i aliq̄ particulari accedere ne im